Karuna Pati Maithani¹, Dr. Govind Dwivedi²

Department of Hindi

^{1,2}OPJS University, Churu (Rajasthan) - India

सार

हिन्दी साहित्य के युगंतकारी लेखक मुंशी प्रेमचंद का जन्म बनारस से आजमगढ़ की ओर जाने वाली सड़क पर हर से करीब चार माल की दूरी पर स्थित 'लमही नामक गाँव में संवत् 1937 अर्थात् जुलाई सन् 1880 शनिवास को श्रीवास्तव कायस्थ परिवार में हुआ था। प्रेमचंद का जन्मपत्री का नाम 'धनपतराय एव चाचा ताऊ का मुँहबोला नाम 'नवाबरायष था और इसी नाम से प्रेमचंद ने अपने लेखकीय जीवन का श्री गणेश किया तथा मित्र द्वारा दिया हुआ नाम 'बम्बूकष था। मध्यमवर्गीय परिवार के प्रेमचंद जी के पिता ने पोस्टखाते की नौकरी स्वीकार ली थी।